
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  003  del Registro Deliberazioni 
del 15.02.2012 
 

 

OGGETTO  Bando pubblico per la selezione di “Progetti di Qualità nel 
campo della valorizzazione del patrimonio culturale, 
paesaggistico e ambientale” (Delibera G.R. n. 36/10 del 
26.07.2005). Rete di cooperazione  tra  i  Comuni  di  Ales,  
Morgongiori,  Usellus e  Villaurbana. Approvazione proposta 
progettuale. 

 
 

     L’anno DUEMILADODICI  il giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 20,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione STRAORDINARIA  URGENTE ed in seduta pubblica di prima 
convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena X  SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra  X CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio X  
PAULESU   Marco X  PAU             Mario X  
PINNA          Remo X  TOTALE 12 1 
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 Elab.:  S.Z. 
Red.    A.A. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il bando regionale di cui alla deliberazione G.R. n. 36/10 del 26/07/2005, approvato con 
determinazione del Direttore del Servizio Turismo n. 1421 del 03/11/2011, avente ad oggetto la selezione di 
Progetti di Qualità nel campo della valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale. 
 
Visto l'art. 10 del bando, il quale prevede che il  contributo  finanziario  massimo  erogabile  per  ciascun  
Progetto  di  Qualità  è  pari  ad  €  850.000,00, corrispondente all’80% dell’investimento complessivo 
ammissibile, mentre il  cofinanziamento a carico dei Comuni beneficiari è stabilito nella percentuale minima 
del 26% dell’investimento complessivo ammissibile 
 
Considerato altresì che il bando sopracitato, all'art. 7, prevede che il Progetto di Qualità sia presentato da 
uno dei Soggetti beneficiari sottoscrittori del Protocollo di intesa di cui sopra, denominato Soggetto capofila, 
che, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali, è chiamato a svolgere le seguenti 
funzioni: presentazione della domanda secondo i criteri previsti nel presente Bando pubblico; coordinamento  
del  Progetto  di  Qualità  e  delle  singole  operazioni,  compresa  la  verifica  dello  stato  di attuazione nel 
rispetto della tempistica indicata dal relativo cronoprogramma operativo; monitoraggio  finanziario,  
procedurale  e  fisico  relativo  all’avanzamento  del  Progetto  di  Qualità  nel  suo complesso e delle singole 
operazioni,  secondo le modalità concordate con l’Amministrazione regionale; promozione e divulgazione 
delle operazioni realizzate nel Progetto di Qualità.  
 
Vista la proposta di finanziamento elaborata della rete di cooperazione tra i Comuni di Morgongiori, Ales, 
Usellus e Villaurbana, e in particolare il quadro economico allegato. 
  
Visti i requisiti di ammissibilità delle proposte, previsti dall'art. 12 del bando. 
 
Considerato che i singoli Comuni aderenti hanno assunto le deliberazioni di approvazione della proposta di 
finanziamento complessiva e di adesione al protocollo d'intesa. 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 1 del 27.01.2012, con la quale:  
- veniva approvata la partecipazione al bando della Regione Autonoma Sardegna per la selezione di 

“Progetti di Qualità nel campo della valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale”, 
di cui alla Delibera G.R. n. 36/10 del 26.07.2005; 

- si approvava la proposta di costituire una rete di cooperazione per la partecipazione al bando tra i 
Comuni di Morgongiori, Ales, Usellus e Villaurbana, dando atto che il Comune di Morgongiori svolgerà le 
funzioni di soggetto capofila come previsto dall'art. 7 del bando regionale; 

- si approvava il protocollo d'intesa della rete di cooperazione. 
 
Visto il progetto generale degli interventi da realizzarsi nei vari Comuni nell'ambito della proposta di 
finanziamento elaborata della rete di cooperazione tra i Comuni di Morgongiori, Ales, Usellus e Villaurbana, 
e il relativo quadro economico allegato alla presente deliberazione. 
 
Visti l'art. 5 della Legge 241/1990 e l'art. 10 del D.Lgs. 163/2006. 
  
Visto  l’art.  42,  comma  2,  lettera  c),  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  stabilisce  che  il  Consiglio Comunale  
ha  competenza  in  materia  di  convenzioni  tra  i  comuni  e  di  costituzione  e modificazione di forme 
associative.  
  
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  circa  la  regolarità  tecnica e contabile  del  Responsabile  del  Servizio 
Tecnico e del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;.  
  
Sentito il Sindaco che espone al Consiglio il progetto e fornisce alcune spiegazioni al Consigliere Casula 
sulle opere materiali e immateriali previste; 
 
Dopo breve discussione; 
 
CON VOTI favorevoli 12 (unanimi) espressi per alzata di mano su n. 12 consiglieri presenti; 
 
  



DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di finanziamento della rete e il relativo quadro economico, descritta nel  prospetto  
riepilogativo  allegato  alla  presente  deliberazione,  che  prevede  una  quota  di cofinanziamento a carico 
dei Comuni pari al 26% dell’investimento complessivo ammissibile, dando atto che, in caso di concessione 
del finanziamento, tale quota sarà coperta con fondi comunali di bilancio.  
 
Di dare atto che la proposta progettuale rispetta i requisiti di ammissibilità previsti dall'art. 12 del bando. 
 
Di approvare gli elaborati  tecnico  –  progettuali  degli interventi da realizzarsi nel territorio comunale, inseriti 
nell'ambito del progetto complessivo della rete di cooperazione tra i Comuni di Morgongiori, Ales, Usellus e 
Villaurbana, unitamente al quadro economico allegato alla presente. 
 
Di nominare L’ing. Paolo Sanna Responsabile del Procedimento per il Comune di Villaurbana. 
 
Di assumere gli impegni previsti dall'art. 14 del bando regionale, e precisamente: 
- di  rispettare  tutte  le  norme  vigenti,  Regionali,  Nazionali  e  Comunitarie,  in  parte  richiamate all'art. 

4 del bando, nonché il contenuto del disciplinare;  
- di dare atto che la quota di cofinanziamento a carico del Comune è pari al 26% dell’investimento 

complessivo ammissibile, e che, in caso di concessione del finanziamento, tale quota sarà coperta con 
fondi comunali di bilancio; 

- di assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza procedere 
ad alcuna riduzione quali - quantitativa dell’intervento;  

- di impegnarsi a  fornire  ulteriore  documentazione  richiesta  dalla  Regione  in  ordine  alla proposta  
progettuale presentata;  

- di consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la realizzazione 
dell’intervento da parte dei competenti organi regionali, nazionali e comunitari;  

- di impegnarsi a presentare le rendicontazioni sull’andamento dell’iniziativa secondo le modalità stabilite 
dalla Regione;  

- di impegnarsi a restituire eventuali finanziamenti non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni 
eventuale danno  che  dovesse  prodursi  alla  Regione  a  causa  della  mancata  o  incompleta  
realizzazione dell’intervento;  

- di impegnarsi a rispettare il cronogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei lavori, 
tempi di esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione degli eventuali servizi, secondo quanto 
previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione);  

- di impegnarsi   a  non  variare  la  destinazione,  ai  sensi  del  Reg.  (CE)  1083/2006,  art. 57,  delle  
opere  e  delle attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni;  

- di impegnarsi a  non  cedere  la  proprietà  delle  opere  e  delle  attrezzature  finanziate  per  almeno  
cinque  anni, mantenendone il funzionamento, a decorrere dalla data di completamento dell’operazione, 
sotto tutti gli aspetti tecnici, amministrativi e finanziari;  

- di impegnarsi  a farsi carico del costo dell’intervento per la quota eccedente il finanziamento richiesto.  
 
Di prendere atto che spetta al Comune capofila di avanzare domanda di finanziamento. 
 
Di dare mandato al Sindaco del Comune di Morgongiori, in qualità di soggetto capofila, di avanzare 
domanda di finanziamento a nome dei Comuni costituenti la rete. 
 
Di trasmettere la presente deliberazione al Comune capofila. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli 12 (unanimi) espressi per alzata di mano su n. 12 consiglieri presenti; 
 

 
DELIBERA 

 
 
DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
16.02.2012  al  02.03.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  16.02.2012   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (Dott. Sebastiano Zedda)  

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
16.02.2012  al  02.03.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  16.02.2012   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

       
            _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
 
 
Villaurbana, li  16.02.2012   
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 

 

 

 

 
 


